dens liic est vir israelita cujus vita nitet in solio celi fidei do-
no redimita. Nihil.

Lectio VI. Pontificali eleetione sic parta, divina sibi assis-

tente gratia venerabilem episcopum Pampilonensem in corri-

gendis magistrum adiit. Deinde a Bernardo Toletane ecclesie

archiepiscopo sancteque romane ecclesie legato, et á compro-
vincialibus episcopis consecratur. Quo peracto ad Ecclesiam

Barbastrensem regresus cepit solicitudine preesse : diocesim

»uam visitando perlustrare oves dominicas pascere: in agro sibi

commisso disperdere, destruere, evellere et dissipare mala, edi-

ficare et plantare bona. fle. Pontiticum gemma mira bonitate re-

pletus: floruit in mundo divino dogmate doctus, semperque ad
optatam tendens sedemque beatam. Quia ei fuit cura, datur

sibi vita futura, tf. Non de terrenis cura sibi fuit sed de egenil

applicuit mentem celestia concupiscentem. Quia Gloria Datur.

In tertio noct. Aña. Huic fuit inutilis atque vilis vestis cir-

cumfita pilis usus hac sub quater quatuor annis devota mente,

solo custode sciente. Ps. Domine quis. Aña. Jejunans, orans vi-

gilan? quoque patiens, plorans, Spiritu S.incto captus muñe-

re tanto. Ps. Domine in viitute tu:i. Aña. Denique virsanctus,

pius ad bona célica tantus, cum populo Christi solantis more

magistri: ejus sub sorte venit malacham cum cohorte. Ps. Do-
mini est térra. Evangelium s^cundum Lucam. Sint lumbi ves-

tri precincti.

De 'vita ejus. Vir itaque sacer humilime studuit ministrare

volens magis prodesse quam pre esse: res smis pauperibus ero-

gando in celo thesauri/ando, carnem suam so'ito acrius cohi-

bebat veste cilicina in carne clanculum induebatur. Ncn sua

querebat sed que Jesu Christi et que ad proximi utilitatem

pertinebant. fr. Vir sanctus recte reserans solatia vite ad dig-

nam mortem vocat hoc sermone cohortem : Sánete vclle mori

ut VÍtJWll contingat hab-ri. *. Voser^o fratres rrioi ti constanter

estote parati: ne vos contingat vulnera dirá pati: Sánete velle

morí.

Lectio VIII. Hic et alus bonis operibus Sanctum presulem
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Raymundum intendentem, quídam episcopus diaboli invidia

motus seculario brachio inducto et manu armata atroche

r

á sede propria Barbastrensi expulit. Qui dum nudis pedibu*

(velut alter david) discederet omni comitante plebe ad mon-

ticulum suspensorum pervenit et populo sequenti data bene-

dictione ad Ecclesiam rotensem sese contulit. ?e. Talia dum
tractat dum vite semina jactat temporis ad metas illius

pervenit etas. Humani corporis morbos patiendo atque dolo-

res, t. Hinc cessivit postquam venit ad Oscam: felix in Chris*

to seculo migravit ab isto. Humani.
Lectio IX. Rotensis Eeclesia tanti presulis custodia munita

fefulget: et sanctus Dei Raymundos sponsa nudatus pontificali

lachr-matur, jejunans vigilans orationibusque vacans toto men-
tís aflfectu que Dei sunt amplectitur. *. Fthere pater celes-

tis adest: ether ascendit: suprema suscipitur arce poli: ag-

minibus sacris sociatur in ede sunerna : Mors sibi pro vita

manet: Quia debita lucra tenet. tf. Omnes gaudete, que dan-

tur lucra videte: que sunt felici data pontifici. Mors. Gloria,

Quia debita. Te Deum laudumus.

In laudibus. Ana. Presul Raymundus ab omni crimine muo-
dus claret in hac vita: manet ip ai ce polita. Ps. Dominus reg-

navit. cum reliquis. Aña. Surdis auditum reparat: cladis quoque
gresum: dat cecis visum dat debilibus quoque nisum. Aña.
Abstrahit inclusos obscuro carceretrusos: ulla sibi pena curtí

est disjuncta catena. Aña. Plurima perpessum cito sonat dc-
mone pressum, noxia cuneta fugat: sibi morborum nihil cbs~
tat. Aña. Ergo laudetur Deus á cunctis et veneretur : qui
talia sancto daré dignatur Raymundo. Capitulum. Non est

inventus.

Himnus. Exultantes decantemus, Deo laudes debitas: po-
lorum qui Raymundo , sedes confer ínclitas: Deo dignas quas
nos scimus: solis sanctis debitas. Felix dies in qua quies sibi

datur célica: gratulatur et letatur, omnis plebs angélica: ergo
homo promat Deo cordis oris cántica. Trinitati sit potestas &c.
#. Ora pro nobís.

Ad benedictas. Aña. Gaudeat Eeclesia tali dítata suffragfo!
laudes Raymundi perferat per climata mundi. Etheris arce
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micat: Dominum civitas barbastrensis benedicat. Oratio ut
supra.

Ad primam.. Aña. En doctor magrtus resplendet mitis ut
agnus errantium dux est, quia previa est lux. Ad tertiam. Aña.
Ut patet altus mons semper fuit ut liquidus fonsrlumine sic

certo cognoscitur hic in aperto. Ad sextam. Aña. Ut summo
posita resplendet monte lucerna: sic Raymundus resplendet in
arce superna.

Ad nonam. Aña. O felix Rota tan Sancto presule docta: ful-

gens Ecclesia bono proprio suffulta patrono.

In secundis Vesperis. Ad magníficat. Aña. Gemma sacer-
dotum servorum suscipe votum ad te clamantium toto cor-
de precantium. Nobis acquire quod te possimus adire.

In octava Sancti Raymundi. Lectio I. Beatus itaque Raymun-
dus Ecclesia Barbastrensi sic sublata, Rotensem Ecclesiam sibi

destinavit pontifiealem, in qua plurimis annis sanctissime vi-

xit: suos ut prius opere et sermone subditos edificando illisque

ita fraterna dilectione adherendo, ut non prelatu.s sed equalis

videretur. Lectio II. Interea Rex Alfonsus cum exercitu chris-

tianorum mauris subditam intrat Hispaniam et ad civitatém

Malacham venit. Quem beatus comitatur Raymundus: ibique

fames valida populum Dei opprimit; et diversis penuriis domi-
nicus grex periit. Lectio III. Sanctus vero antistes Raymun-
dus indigentibus largas tribuebat elemosinas de his quae ha-

bere poterat: parum et sepe nihil sibi retinendo: qui pieta-

tem thobie imitatus, mortuos sepeliebat, vivos autem verbo

predicationis consolabatur. Lectio IV. His ergo laboribus et

calamitatibus afifectus, ob nimiam carnis afflictionem extenúa

-

tur. Quamobrem in Oscam urbem revertitur: ibique letali

morbo premitur ,
quod canonicis rotensibus notificatur. Ipsi

autem magno dolore afflicti, Oscam adveniunt, eosque Sanctus

episcopus consolatur. Lectio V. Tune vir Santissimus Ray-
mundus humane vite instante fine osculi exhibita pace, fac-

ía confesione dominico sumpto corpore, á suis canonicis oleo

peruntus, atque in ciñere et cilicio ejus corpore pósito, feli-

cem emisit spiritum undécimo calendas julii. Lectio VI. Cu-
jus sanctissimum corpus ad Rotensem deportatur ecclesiam: ibi^
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que honorifice sepelítur, anno millesimo centesimo sexto ca-

lendas julii ubi miraciúis semper claret. Sedit autem in epis-

copatu annis viginti et uno mensibus octo diebus viginti.

XVIII.

Epístola S. Oldegarii ad Papam Innocentium II.

Ex Aren. Roten.

Certum quidem est apud vos, et ut credoapud Curiatn

vestram, quod per precepta regalía Barbastrensis Ecclesia Ro-

ten. Episcopatus dignitatem acceperit, quam Romani Pontí-

fices per privilegia sua justa esse judicantes confirmaverunt.

Dum enim his actibus fulctus dominus Raymundus Episco-

pus in pace ipsam haberet Ecclesiam Barbastren. ubi conse-

cratus fuit , Rex Aragonum qui semper ipsi inimicabatur, «0-

lebat enim eumsequi super Christianos , misso Stephano Oseen.

Episcopo cum manu militan, ipsum Episcopum cum manu
tenentem cornu altaris ignominiose fecit expelli ab Ecclesia

et civitate, ob quod excomunicationes á Pontiíicibus Romanis

in eundem Stephanum promúlgate sunt, Romane curie non

ignotum credimus. Tándem pió Raymundo Episcopo defuncto

et Oseen. Stephano interfecto, ipse Rex ut audivit, quod

multa Deus per eundem Roten. Episcopum Raymundum ope-

raretur miracula, convocatis Episcopis, et reiigiosis viris con-

fesus est malum quod egerat, et ait coram ómnibus: Ego pro

peccato meo ilum virum religiosum sine ratione et juditio

expuli de sede sua Barbastrensis, nunc autem Dei judicium

timens, Petro Rotensi Episcopo sedem Barbastrensem restituo,

et secundum patris et fratri mei bone memorie regum ins-

tituía, et apostolice sedis privilegia, ipsi et successoribus

ejus auctoritate regia confirmo hec.
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XIX.

Oratio habita in templo máximo Barbastrensis in Sínodo dio-
cesana ab llim. Dom. Carolo Muñoz Episcopo celébrala an-
no 1597, die Qfebruari. Per Licentiatum Gabrielem de Ses*

ejusctem Ecclesice canonicum.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis Patria Filií

et Spiritus Sancti. Magnum nomen, Illme. Ptesul omni vi¡ tu-
tum genere omatissime, insignem gloriam, inmortal^ de-
cus, Marcum illum Tulium Ciceronem, non modo dic. ndi
facundia, verum etiam rerum omnium maximarum laude
praestantissimufn adeptum fuisse , tam veterum, quam recen-
tiorum historias m.- muría? prodiderunt. Cujus quidem píx.Mara
opera, si díltgenter perscrutari velimus, reperiemus hatid du-
bie, etsi parentem eloquentiae, initio tamen dicendi subtimere
ac trepidare consuevisse: quod ñeque Ciceroni quidem solum
contigisse, sed et D.-mostheni groecorúm omnium elo-mentissi-

mo coram Philipo Macedonum Rege dicenti, et Theophrasto
atque plurimis aliis oratoribus clarissimis spectatis pi iscorum
monumentis, accepimus. Ñeque mirandum est. Solet enim,
et ioci amplitudo, audientium majestas, dicentis imbecüitas,

ipsa etiam orationis materia aliquid perturbationis afluiré. Ve-
rum si eloquentissimos olim víros intelleximus cum ad dicen-

dum venissent , unius principis aspectu ita turbatos fuisse ut

obmutescerent: ¿cur non ego in principio dicendi exalbescam,

et tota mente atque ómnibus arubus contremiseam, qui apud
vos dicam, ad quos cum osculorum converto aciem, totidem

mihi eonsesum principum videor intueri? Magnum etenim est ac

splendidum gravium ac jsapientissimorum hominum frequentia

quatem hodie hanc esse constat, unius hominis concione tene-

ri. Paritaque erat eumqui amplissimum hunc locum continge-

re acideret, acri ingenio, vehementi studio, solerti industria,

exquisita doctrina, óptima eloquentia, demum eximia quadam
ac diutina exercitatione pollere. Unde, Illme. Amistes, cum
ñeque Platonis scientia , ñeque Ciceronis facundia , nec De-
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mosthenís eloquentia, nec Theophrasti ingenio, nec Aiistotelis

acumine, nec Isocratis suavitate valeam; tamen quod vehe-

menter animum meum ancipiti cura fluctuantem ac incredibi-

li fortunae metu jacentem ad dicendum erigit, est tua inaudita

clementia, et admirabais humanitas, qua soles hac ad dicen-

dum properantes libenti animo complecti. Quod cum ita sit,

queso obtestorque ut sicut me alias coram hilari tuo conspectu

de rebus divinis vulgari sermone verba facientem humaniter

suscepisti, sic nunc de antiquissimis hujusce sedis primordiis,

densisimis ignorando tenebris obvolutis, summatin latine di-

centem pió amore exeipias, deque inmérita ejusdem spoliatio-

ne, et in pristinum nitorem resticutione ac incrementa verba

facientem, lacónica brevitate perorantem benigno favore pro-

sequaris.

Atque ut recto ordine exordiamur nunc excutiendi nobis

erant omnes veterum scriptum bibliothecae, perscrutanda om-
nis recóndita archivorum antiquitas, replicanda omnium ve-

terum historiarum monumentorumque memoria , ut sciamus

quid nomines sapientissirni post totius Hispaniae á Mauris ever-

sione in tam jongissima annorum serie de hujusce almas se-

dis primordiis deque immenta ejusdem spoliatione sensisse

videantur. Mihi igitur memoria vetera repetenti et mentís

oculos per antiqua Regum nostrorum decora circunfecenti,

non unde incipere , sed ubi desinere debeam statuere diBcile

viietur. Tanta siquidem est rerum abéis gestarum magnitudo
et tanta copia, ut ñeque possit quisquam tam brevi temporis

spatio persequi, sed aut ab ipso materia aut ipsum á tempore
deseri neecessesit: dequibus cumaliquid dicturus sim, faciam
profecto quod solent situs terrarum pictores, qui rudi ac brevi

descriptione totius orbis imaginem ac magnitudinem amplec-
tuntur. Ut autem haec quanta quanta sint brevi commemora-
tione percurram, dici vix potest quanta celeritate infelicissimi

Roderici Regis Gotorum temporibus tota haec nostra Hispania
á Muza Maurorum duce teterrimoChristiani nominis hoste, et
ab impio Spartaria? Comité Juliano hostili manu fuerit invasa
et omnino ocupata: quibus etiam viribus Aragonige generosa
propago constituto García Ximenez strenuo viro primo eorum

Tomo XLVL Ll
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Rege (sive malueris Comité) é Pirineorum montuosis et as-

peris locis atque ab Iruniae Jaccae et Oseae urbibus Suprarbique

et RipacurtiaeRegnisquidquid hostium erat paulatim non aliena

Regum ope ac viribus (ut alias nationes) sed sua virtute fuga-
vcrit, submoverit, expulerit, deleverit. Postmodum vero Pe-
trus Regís Sancii filius nimia fidei pietate accenssus, ut Sarrace-

norum perfidiam etiam a Burtinae rinibus propelleret, quae una
tune erat ex selectioribus et potioribus regnoium Hispaniae Ur-
bibus centessimo primo anno post millessimum bello pro tíde

Christiana cum eis iniro urbem hanc multis calamitatibus op-

pressam magnis secum militum adductis copiis expugnavit, et

á paganorum dietione liberavit. Qui cumeivitatis hujus situm,

quas nec humili planitie deprimitur, nec rursum in sublimiorem

altitudinem erigitur conspiceret, nec non et caeli clementiam
et aeris temperiem, quae nec solis ardoribus exuritur, nec fri-

gorum algoribus vexatur pernosceret, tune et agrorum uber-

tatem , segetum copum, fructuum varietatem, limpidissimos

scaturientium aquarum fontes atenderet, in ea templum hoc

máximum inmundis infidelium ritibus, et ceremoniis conspur-

catum, in bonorem Deipara: Marias Virginis et Sanctorum Vin-

centii, Cornelii, Stephani, Calixti, Cosma?, et Damiani Marti-

rum in secunda Dominica post Pascha consecrandum, atque

in summum episcopalis dignitatis culmen Urbani secundi papa»

indulto Aragoniae regibus concesso sublevandum Rotensisque

Ecclesise Pontificum decretis copulandum magna animi con-

tentione curavit. Omnes autem suas operas eo convertit ut tem-

plum istud oppulentiss ; mis redditibus exornarct. Pontium etiam

primum Epscopatus pastorem ei prapficeret am, lissimisque lio-

noribus decoraret, utque sit opibus firmum, gloiia insigne,

copiis ¡ocuphtissimum, et Antistitum presidio undique muni-

ti-imum roddjretur. Rege autem Potro jam vita functo, Ilde-

phonsus ejus iYater regnorum gubernacula suscipicns ob incre-

dibiles de bostibus reportatas victorias belU'tor omnium con-

s.nsu tst apelatus. Quis cnini unquam regum etiam Gothorum

pust hominum rvcordationcm majorem Aiagonum nomini pe-

perit gloriam? Quis apud cxte<as nationes per se ipsum plura

bella confecit? Quis pluies uibcs ab arabibus partim vi, par-
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tim obsidione cepit? Quis plurium gentium colla romanx re-

ligioni, et Christi jugo submissit? Quis plures populos fidei im-

perio subegit? Quis denique Agarenos sic á Cuesaiaugusta,

Daroca, Cutanda, Bilbili, Tudela, Malaca et ab omni Hispa

-

niarum ditione conatu majori expulit , ejecit, oppressií? Hic

autem postquam Episcopus Pontius vir quidem integerimus

diem suum clauserat extremum , Divum Raymundum cogno-

mento GuilUermum, Tolosates Prioratem, virum sanctitate et

religione conspicuum, cujus maximam in rebus gereniis in-

tegritatem, incredibilem in revendo prudentiam, maximam in

dicendo virtutem, inconcussam in credendo fidem exploratam

habebat, jam é Gallia á Rege Petro antea ascitum, ipso in se-

cundo Episcoporum numero adscripsit, ex cují» quidem elec-

tione certum est admirabili quadam laetitia perfussos fuisse

omnes, nec eorum tune fuisse quenquam
,
qui non sublatis in

caelum manibus Deo singularibus verbis gratias egerit; qui

invictísimo Ildephonso Regi eam mentem dedisset ut tam prae1

clarum virum deligeret, et in ista celsissima dignitatis sede co-

llocaret. Spes enim i' lis certa erat cessuram jam rationi teme-
ritatem, luci tenebras, mendatium veritati, et assiduis se ejus

orationibus et exemplis communiri. Accidit autem annis qui-

busdam elapsis, ut cum Ildephonsus Rex dirum Reginae Urra-
cas ejus uxori, Asturibus etiam,Legionensibus, Bethicis , atque
Galleéis Christiano nomini addictis bellum inferret, jusserit

non solum regni Proceres cum magnis peditum turmis manu-
que potenti sed et Episcopos ad bellum profieisci. Verum D.
Raymundus eo quod contra Christi Athletas bellum gereret,

noluit ad prescriptum diem accederé. Maluit enim caelestj Deo
quam terreno Regi adversus Christianos sacro baptismatis la-

vacro purgatos militare.

Nec quisquam est ausus tantis se opponere ca?ptis\

Ut pigeat vacuas ccedis habere mauus.
Ast Raymundus quod sceleratam intorserit hastam

In Christi athUtas abnuit iré lubens.

Haud tibi fas, ait, u Rex sacra resolvere jura
,

S.inguiu: frtdqri nec tibi jure iicet.
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zQjtios mersos unda et sacro porgante lavacro

Sic ferro insequeris impiaque arma moves\

lArmatasque aci^s térra peditumque equitumque
In púgiles Christi nequiter ipse paras 2

.

Multam effunde iram in turcam qui teque tuosque

Despicit , ac ficlit viribus Ule suis.

Tuerte et in infstum tu Christi -cexilla tyranum
Qui monstra infanda impius ipse colit.

Polluit atque tuas damnatis ritibus oras,

Commostra gladio, non sit ab inde salus.

Qiiem tua haud victrix poterit subjungere clasis>

Nam spoliat regna et juga celsa quat'it.

Hunc tu&erne solo gentique obsiste feroci,

Nostra hic conspiciant lumina facta tua,

Ejfunde et vires doñee qui concutit orbein,

Ante tuos videas procubuisse pedes.

Mauris intepeat repersa sanguina tetlus.

Ut firma solides peetora s&vafide.

Frangantur fastus illorum animique nec ulla

Ultra spes maneat ne amplias arma ferat*

Ut nomen revereantur formidabile Jesús

Et pia corda ferant debita thura Dea.

Sacram et pupim tuta in estatione repone,

Hostilique Árabes cúspide ad ima írahe.

Sed Stephanns quídam Oscensíum Epíscopus Regí magna
negotioiu'ii et belloium mole pr¿epcdito pro ambrosia et nec-

tare iáiqda et impía ,
pro remediis et antidotis letífera venena

melle perlita subdole venditabat. Is namque ut Regís animum
adversus D. Raymundum concitaret eique inobedientiae, re-

bellíonis , lesxque majestatis notam inureret, sic ca;pit eum
convivís et cotuumeliis impetere, criminibus^ue falsis insimu-

lare. |Norme, ait, inclyte Re», totus tibi nuric paret orbi;?

nonne Solimos qui tot Hispanías urbes et oppida ai mis inva-

seraot stricto tuu gladio ac victricibus ai mis p-.-rdomuisti? cur

er^o peiduelis iste Gailus regalibus pneeeptis párete recusat?

cur cesárea tua maudata spentit ? cur regia jassa non perú-
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mescit? nonne melius esset ab eo mitras redimicula tollere et

jura Burtinas Episcopalia alias á Patre tuo Sancio Oscensibus

Episcopis tradita , mibi qui tibí servio, Fpiscopatuique meoad-

jicere? His atque alus Rex commotus rationibus per Stepha-

rium jussit ab urbe propelli , et sui Episcopatus limites qui in

Alcanadre fluvio finiebantur ad Cingam usque extendí. Qui

abjecta omni cuntatione seculari brachio munitus et regáis mi-

litum turmis circumseptus Divum Raymundum ab Ecclesia sua

altaris cornua teuuentem horribiliter pepulit et ejus bona omnia

prorripuit. Canónicos etiam tanti facinoris ignaros, Ecclesioe et

sui Presulis libertatem defendentes manicis ferreisque compe-

dibus vinxit, vinctosque variis carceribus traddidit. O faeimus

inauditum! O scelus immane et atrox! O flagitium dirum et

execrabile! O falaces, Stephane, tus curas! O stultáe tuse mentís

cogitationes! O lubrica animi tui vota et vani conatusl Et ut

verbis beatissimi Paschalis in Epístola ad te ipsum missa utar,

extulisti in coelum os tuum cum sedis appostolicae decreta

contemnens nulla quidem lacessitus injuria Burtinensi populo

jusseris ne Episcopo suo justa persolveret. Heccine est debita

Episcopalis predicado decimas, non quidem humano sed divi-

no jure Ecclesiae prepositis debitas, prohibere? Heccine salubria

Antistitis mónita Xpti. oves á proprio Pastore abducere ,
po-

pulumque á suo Episcopo avertere ? Hii veri praasidis conatus

Romanorum PontiBcum privilegia sigillis plumbeis obsignata

ausu temerario conculcare? Haec salutaria pii Patris consiíia,

pia Regum Aragoniae et Suprarvi vota regalibus apicibus suf-

fulta omnino extinguiere? Hii optimi Pontifis inculpatí mores
adversus tam spaectatae virtutis virum tam iniquo pectore Re-
gis animum commovere ? Hasc integerrima eximii Praesuüs

opera Episcopum sacram altaris aram manibus tenentem é

templo sedeque sua ita horribiliter extrudere, sacrasque tuas

manus tam impurismo scelere commaculare? Haec justi mode*
ratoris consiíia ejus doraum et castra armata manu invadere
et.suas diócesis términos ad Cingam usque protensos hostiliter

oceupare bonisque ómnibus spoliare? Haec rectas Meceriátis
curae, virus egregios m Ecclesiae turri pro sui Prelati liberta-

tisque Ecclesiasties deTensiojie diinicantes variis caucerum vin-
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culis conjectos detinere juraque omnia tam divina quam huma-
na violare? Muneris quidem tui erat non alterius subditos op-
primere, sed oppresos erigere, non in servitutem abducere,
sed á teterrima diaboli servitute ip veram Übertatem asserere:

non perderé sed salvare, non eorum sanguinem fundere, sed
ne sanguis Jesu expti frustra proeis eflfusus esset effieere, non
retortis post tergum manibus eolio catenis gravato ante cur-
rum ducere, sed iis ipsis vineulis quibus impedí ti t.nerentur

exolvere, non , ut uno verbo dicam, Xpti. oves luporurn mor-
sibus dilaniandas commitere, sed asidua divini vt-rbi nli-

monia recreare. Deus autem omnipotcns (ut cu n Aurelio

Agustino luquar) est sitie qualitate bonus , sine
;
uantitaie

magnus, sine indigentia creator, sine situ preseas, sine habitu

omnia continens, sine loco ubique totu>, sine tempore sempi-

ternus, sine ulla sui mutatione mutabiüa fac'uns, sine ira et

furore ultor, et sine indignatione vindex et censor acerrimus

piacula ejusmodi diu multumque inulta non sinit, sed cjndig-
nis suo tempore suplicis acriter vindicar et punit. Linde justo

divini numinis nutu tune tactum est quoi ad suprem.im sanc-

tarnque Pontifum sedem Steplianus multis á Paschali et Calix-

to induciis sibi datis vocatus, necnon longissi uis temporum ad

comparandum intersticiis expectatus, non qnide u ab ingressu

Ecclesia? solum, sed á Sacerdotali et Episcopali q-.io fungeba-

tur est suspensus ofHcio et in rebelionis duritia perseveran, uni-

versis anaíheraa^um laqueis irretibus infeUciter, (quod non

sine magno animi nostri merore referimus) e.u'itit interfe^-

tus Quje cum non multo post Ildefonsus Rex i ¡tellexiset,et

D. Raymundum corporis etiam vineulis exutum in illas caeli-

tum sed.-s ad quas puri á sceleris contagios animi po^t obitum

evolant, ascendisse, atque in Sanctorum num.'rum relatum im-

nuneris miraculis claruisse, Dei judicium pertimescens corain

perquam colendis multis Episcopis egregiisque aüis regni Pro-

ceribus confesus fuit perperam se et absque ratione ulla tan-

tiim virum e sede sua expulisse. Ideoque templum hoc majo-

rum suorum exempla secutus iq pristinam Fpi*copatu$ resti-

tuí* plignitatem, mox etiam Petro Rctensj Episco^o ejusque

Veris tradidit successoribus. Post quem Ramirus Rex Iidefousi
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frater, et 'tándem Gaufridus Sancti Pontii Tomeriensis Mona-
chus fuit electus ,

qui etiam ab Arnaldo Dodone Oscensium

Episcopo fuit ejectus et expulsus. ¡O temporum illorum vel

memoriam ipsam acerbam ac luctuosam, cum de legum auc-

toritate sceleratorum audatia triumphabat, cum Ecclesiae isti

sic prostratae victrix insultabat impietas, cum tremefaetis ómni-

bus bonis et óptimo quoque pessimaomnia metuente, volitan-

tium huc illuc et in publicis locis bachantium im^roborum
voces undique áúdiebántur. Hinc vobis,Patresconscripti, abor-

tas lites, hinc nata intestina desidia.... hinc gravissimae conten-

tiones subsequtae. Sed vos nullis adversitatibus frangí, nullis

terreri periculis, nullis laboribus vinci , nullis sumptibus ab

incepto dimoveri potuistis. Pestem enim ac perniciem quam illi

vobis machinabantur, in ipsorum capita convertistis, illorum

etiam temeritaten^ consilio , furorem fortitudine , audatiam

virtute superastis: ac tándem vester ipse amplissimus Sena tus

ita feliciter adversus eos dimicavit, ut eorum astus consilio

eluserit, caliiditatem ratione edomuerit, pertinatiam cons-

taatia fregerit, compreserit, extinxerit. Dixi brevit'c ut pro-

posuerant de hujus Ecclesise primordiis et vastatione, et quam-
quam totam hanc historiam quotidianis verbis et inornato di-

cendi genere contexui, tamen confido eam vobis non minus
gratam fuisse , quam si omnes undique fíosculos colligens,

omnes dicendi lepores ac festivitates aucupans concinno quó-
dam ac modulato verborum sonó aures vestras demul é e st i-

duissem. Sed pauca de multis baec delibasse sufficiat. Sendo
siquidem tantas res multo brevius mukoque exilius á me trac-

tari quam dignitati atque amplitudini ipsarun convenher. ¡Sed

quis modus futurus erat si quae sic quoque vix á mi percur-
sa sunt iis in singulis immorari atque insistere voluissem ?

Verum ut ex unde digi:essi sumus nostra revertatur 01a-

tio, hoc augustissimum templum, Prassul amplissim:*, quoi
et locus est celestium beatorum et sedes indita altissimi ac

semper viventis üei, et Sacrosancta domus, seterni Patris, cui

nulli gentilium fortunatse insulae, nulli Poenrum Elisii campi,
nulli barbarorum felices orae valent comparad ; hoc mquam
templum ad evkandum vestros cum Oseen .ibus litiuai oru-
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nium anfiv.ctus, postulationibus Phiiini sédundi tíiv-nni irun
Regís omnium maximi et potentissimi, á Pi j V,cujus tu una
cum Brusca Oriolensi Archidiácono apprime vices gesisti in

antiquum iilum praecedentium temporum spkndorem tuoductu
atque felicibus auspicis est reductum. Jn eodem siquidem huc
usque permansisset discrimine nisi tu prudentissinii naueleri
functus opera á tantis procelarum fluctibus admirabili pru-
dencia tua atque invicta fortitudine navem hanc diu pericli-

tantem ad portuni tranquiilitatis subdusisses. Per x.i certJ est

i>tius Ecclesiae auctoiitas á comotentu vindican, or>es auctre,

redditus traditi, potentia stabilita. Qua propter et tibí Carolo
archanorum Regni et Regiorum omnium consiliorum partici-

pi bujus tanti boni, et aliorum multorum aucrori gracias quan-
tas máximas animus noster capit, agí mus. Ñeque enim quanta
fueiít erga te hujusce amplísima?. Civitatis#voluntas, quantus
etiam istius nubiiissimi Canouicorum senatus studium , hanc
dubium tibi aut obscurum fuir.Quod nuper apertisskbí cog-
noscere potuisti novissimo tuo in nano urbént ingressu: tan-

tu> enim ai te omnium statuum atque ordinum concursus
factus est , tanta effusa omnis generis multitudo ut istoe tuae

sedis parieres, ista chori nostri sedilia, ipsa etiam urbis menia
si natura pateretur sedibus suis relictis obviarn tibi prodire

cupere viderentur. Quacumque incess'eras faustis acclamatio-

nibus omina personábante omnes reddundantem, et toras

erumpere gestientem loetitiam ore , ocutis, manibus indica-

bant , omnium in te uno íigebantur obtutus, omnes te, non
ut unum tantum ex Principibus civ'itatis, sed ur firmissimam

ac soledissimam hujusce templi , et Xpti. nominis columnam
intubantur. Noverant enim tune eximiam integritatem vitas

tuae, novimus postea in visitatione assiduum purgando; Eccle-

six tux studium, noverant tune tuum animum nihil nisi de

Deo, et de utilitate publica cogitantem, novimus et nos la-

bores tuos in piis defunctorum legatis implendis susceptos. Ñe-
que nobis ignota sunt, quxtu ad mores hominum corrigendos

et adauteiendamimprobisomnemmaledicendiocasionem et jam
fecisti et quotidie facis: refrenatam Üvidinem, cohibitos impíos

usurarumeontractus, expulsa nequitisc instrumenta, sublats pe-
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nitus omncm ecelesíastiearum rerum nundina?, compositos et

jussu et exemplo tuo mores, Dispeream si quisquam est qui

non fateatur et praedicet te tot t mtisque yirtutibus abundare,

ut vel tui similibus nedum reliquis exemplo esse possis.

Tibi etiam, Burtinensis Ecdesia, gratulor, quae cum per

tot annorum curricula pastorum tnorum presidio esses destitu-

ía et quasi vetustate collapsa t istis i igemeres, jam nuiíc tot

laborum solatium es consecuta. Quam te vel hoc solo nomine
felicisimam judico quod nunc pri.num Cathedralis honore ins-

tituía, praesit in te tertius tu>t^r hic íllustrissimus Carolus

Muñocius communis omnium ¡adate.? pater et pastor velut in

hxc témpora reservatus per quem constituatur Ecclesiastici or-

dinis auctoritas, confirmentur veteres ritus, pravi moies abo-
leantur,et Episcopatus hujus concordia ne unquam amplius

dissolvi possit, Synodaiibus legibus uniatur. Tibi etiam iterum
gratulor quoniam quae in tenebris densissimis herebas, clarissi-

ma nunc tibi lux orta est, et quae eternae in omnium fere ani-

ñáis obüvioni traditaeras, nunc antiquo nitore refulgeas, nunc
summum honorem ita es cbnsecuta, ut cetras jam non aequa-

re *olum, sed et superare videaris. Nunc te in ista Synodi dio-

cesanas indxtione abditissima Velsitanorum gens ut parentem
colet, nunc te numerosus Boltmiensum populus ut almam ma-
trem venerabitur, nunc qui Fiscalem ripam incoluut ad te tan-

quam ad sacram anchoram confugient, nunc te ditissima

Gradiensium natío ut micans Episcopatus suscipie;, nunc te
antiquissima Ainsas proles, ut patronam adibit, nunc omnis
populus quem suo rápido cursu Cinga fluvius alluit ad te ut
tutissimum asilum accedet , nunc tándem et celsissima Pyri-
neorum juga ut summam rerum omnium magistram et adver-
sus heréticos infensissimos Xpti- nominis hostes vindicem pro-
pugnatricem ]ue acerrimam praedicabunt. Exquibus ómnibus,
ut uno verbo cuneta completar, liquido constare potest quan-
to alterna nativis, immortalia caducis, divina humanis antece-
llunt, tanto esse hanc Ecclesiam ceteris ómnibus anteponendam.

Hic auditores integerrimoe ita cunctis est usui, ut ct in ca-
piendis consiliis et regendis humanis actibus magistra et prin-
ceps existí mari debeat, ha?c hominibus cum singulis consulit,

Tomo XLVL Mm
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tlrtri etiam universis, hxc domos familiasque tuetur , base to-
tius hujus Episcopatus populos feliciter moderatur et regit,

ha?c depique ista est qux legum diocesanarum conditione con-
solatur moercntes, afflictos scitat, sceleratis exitio est \ inno-

centibus presidio, improbis terror», probis ornamento. Hse au-
t.m lcges divinas 'non á Jove quídam commentitio ut Minos,
n >n ab Apolline ut Licurgus , non ab nigeria ut Numa, non
ab humano profeetx consiíio ut Cacsarum gentüium inst'tuti

qui furta, adulteria, alia etiam multo turpiora et difficiliora

rermittebant , sed ab ipso hujus universitatis párente atque
npiíiee Deo ortx divinis precipiuntur litteris , sacris produn-
íl!" oraculb, ?anctorum denique monumentis traduntur. Nam
crt Chri tus Salvator noster ait : Iterum dico vokis quia si dúo
l x vohis ccnscnserivt super terram de omni re quamcumque pe-
ticrint , fiéi illis a patre meo qui in ccelis est.

F.a vero qux á te, Presul integerrime, traduntur dictu pro-

na sunt, auditu suavia, facilia intellectu, honesta susceptu.

Sequitur bine plañe quod summa omnia ac prope divina in eo

requiruntur qui clavum in ista Ecclesix navi teneat, cujus á

mitu pendeant leges et condantur santiones, cujus ad pedes

Heges i.rú supliciter se abjtciant et provolvant monarchx, cujus

ai bitiio solvuntur peccata et pandatur coelum,qui denique

supra omne dignitatis bumanx fastigium evectus Dei perso-

nan! ínter nomines sustineat. Quod si divince literx á Presbí-

tero quoübct tantam integrit; t m ac virtutis perfectioncm

vxigi volurrt, nullus ut in omni ejus vita reprehendendi patea

t

locus , ñeque gravitatem ejus muneris digne á quoquam sus-

tineri posse tradunt, nisi cuem putas, prudencia-, justitia,

uno verbo, vi r tus ejus ómnibus numeris absoluta comniend. t,

¿quid in eo qui in omni tenipore cum lummo imperio tracta-

yj¿ gubernaenla Ecclesix debeat cujus vita ceteris ómnibus pro

exemplo, vo'untas pro l*gc,'vox pro oráculo futura s ; t,quan-

t-o hxc omni.i requiri majora et divinitati piopriora censemus?

Qux cum ita sint, Amistes vigilantissinie, tuum est ad

eohercendam omnem hominum impiorum audatiam legum

Diocesanarum et juditiorum auctoritate populum in oflicio con-

tjnere,- nostrum, Patres, utsceteris ac maleticbs adimatur la-
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cultas legibus á Sinodo institutis ad ungueal parere; tuum est

qui custodias tuarum o'/ium invigilas omnes é medio errores

amputare; nostrum ne iu omnem criminum ac flagitiorum

turpitudinem precipites ruant: recta vivendi ratione á terres-

triurn arque humaru n rerum cupidit ;-¡te, abducerc tuum est

qui veteris disciplinas es restitutor ruis monitis et eohortationi-

bus deperdita querere, infirma confirmare, disrupta consolidare^